Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
de Joanópolis.

Requerimento nº 12/2005

Ricardo Vrena, Vereador em exercício junto a
Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, requer à Vossa
Excelência, em consonância aos Artigos 179 e 149 do Regimento Interno,
destaque no final do Requerimento de autoria do nobre Vereador Zoca, de n.º
07/2005 onde diz:

“... que me sejam fornecidas cópias dos

comprovantes de todos os pagamentos que serão efetuados pelos órgãos
municipais,...”.

J U S T I F I C A T I V A

É direito e dever do Vereador fiscalizar, o que não
acontece no trecho em questão, o mesmo não é objetivo, claro, preciso, muito
pelo contrário, o que verificamos é a total inexatidão do pleito, pois o fato
ainda não aconteceu e o Vereador quer cópias destes atos, ou seja, durante os
próximos quatro anos a municipalidade deverá fornecer cópias destes
documentos.

Demais manifestações serão desenvolvidas em
plenário.

Joanópolis, 01 de março de 2005.

Ricardo Vrena
Vereador do P.V.